ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS PÚBLICOS ESTADUAIS
DIRETORIA DE SUPERVISÃO E CONTROLE DAS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS

Red. SES/SUH/DSOS

Rua Esteves Júnior, 160 - 11º andar. Centro - Florianópolis / SC - 88.015-130
Telefones: (48) 3664-8949
e-mail: dsos@saude.sc.gov.br

Despacho nº 350/2023/SES/DSOS          Florianópolis, ( data da assinatura digital ).
PROCESSO SCC 00015126/2023

Para ciência, quanto ao Processo SCC 00015126/2023, onde o Dep. Matheus Cadorin, solicita à
SES que se manifeste quanto à possibilidade de se oferecer o serviço de Cardiologia de Pediatra
na cidade de São Bento do Sul.

O que temos a contribuir em termo de informação:

● O Hospital da Sagrada Família, localizado em São Bento do Sul, é de gestão plena do
município, sendo assim, não temos ingerência sobre a administração do  mesmo.

● O município fica a aproximadamente 1 hora de Joinville, onde o paciente pode ser
amparado no Hospital Infantil Jeser Amarante Farias, com uma das melhores estruturas de
atendimento do estado.

https://www.hjaf.org.br/hospital-infantil-dr-jeser-amarante-faria-recebe-o-premio-de-6o-melhor-entre-os-hospitais-
publicos-do-brasil/#:~:text=Hospital%20Infantil%20Dr.,os%20hospitais%20p%C3%BAblicos%20do%20Brasil.

● Há dificuldade em conseguir contratar profissionais de cardiologia, visto que mesmo em
grandes centros, pediatras com esta especialidade são raros.

● A demanda levantada pela regulação, para toda a região do Nordeste e  Região do
Planalto Norte, consegue ser absorvida pelo HJAF, que  oferta cerca de 50 vagas para
atendimento de primeira consulta e realiza a média de 290 consultas por mês nesta
especialidade, além de contar com estrutura para realizar os exames de média e alta
complexidade.

Abaixo quantidade ofertada

Diante das informações apresentadas, compreendemos que a demanda do município,
pela especialidade solicitada, está sendo atendido de maneira coordenada.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente)
Anderson Luiz Kretzer
 Diretor de Supervisão e Controle das Organizações Sociais

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

15
12

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

8P
7T

5S
0.

14

Assinaturas do documento

Código para verificação: R8P7T5S0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDERSON L. KRETZER (CPF: 017.XXX.789-XX) em 30/11/2023 às 16:51:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:17:14 e válido até 13/07/2118 - 13:17:14.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE1MTI2XzE1MTQxXzIwMjNfUjhQN1Q1UzA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00015126/2023 e o código R8P7T5S0
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/LML(CCO)

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

OFÍCIO Nº 2432/2023 Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

Senhora Gerente,

Em atenção ao processo SCC 15126/2023, através do qual encaminha o Pedido de
Informação n° 0440/2023, subscrito pelo Deputado Matheus Cadorin, que solicita informações
acerca da disponibilização de médicos com especialidade em cardiologia pediátrica para o
Município de São Bento do Sul, encaminhamos manifestação da Gerência Estadual de Regulação
Ambulatorial (Informação nº 139/2023/SES/GERAM/CERA) e da Diretoria de Supervisão e Controle
das Organizações Sociais (Despacho nº 350/2023/SES/DSOS).

Por oportuno, cabe-nos ressaltar que a Secretaria de Estado da Saúde (SES) mantém uma
postura firme no que concerne à ampliação do acesso aos serviços de saúde voltados à cardiologia
pediátrica. Nesse contexto, o Hospital Infantil Dr. Jeser Amarante Faria, localizado no município de
Joinville, inaugurou, em setembro deste ano, a Unidade de Hemodinâmica, um serviço dedicado ao
diagnóstico e tratamento de cardiopatias em pacientes pediátricos. Este novo serviço, fruto de um
investimento de R$ 5.561.861,32 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e um mil, oitocentos e
sessenta e um reais e trinta e dois centavos) por parte do Governo do Estado de Santa Catarina,
representa um marco significativo na oferta de cuidados de saúde pediátrica de alta complexidade
na região, além de celebrar o aniversário de 15 anos da instituição, comemorado em setembro.

É imprescindível ressaltar que, com a implementação deste novo serviço, o Hospital Infantil
Dr. Jeser Amarante Faria, torna-se a primeira instituição pública em Santa Catarina a oferecer o
serviço de cateterismo cardíaco em crianças e adolescentes. Tal iniciativa destaca, portanto, o
comprometimento da SES com o fortalecimento das ações e serviços de saúde destinados à
população infantojuvenil de Santa Catarina.

Ante o exposto, expressamos nossa cordialidade e apreço, reiterando nossa disposição
para fornecer quaisquer esclarecimentos adicionais ou informações complementares que se
revelem necessárias.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil - SCC
Florianópolis – SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

15
12

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

43
Q

N
47

F
.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: M43QN47F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 01/12/2023 às 14:26:22
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE1MTI2XzE1MTQxXzIwMjNfTTQzUU40N0Y= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00015126/2023 e o código M43QN47F
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 3528/SCC-DIAL-GEAPI         Florianópolis, 1º de dezembro de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0440/2023, de autoria do Deputado Matheus
Cadorin, encaminho o Ofício nº 2432/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, que remete
documento contendo informações a respeito da disponibilização de médicos com especialidade
em cardiologia pediátrica para o Município de São Bento do Sul.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

15
12

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

34
G

6C
S

1.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: D34G6CS1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 01/12/2023 às 15:33:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDE1MTI2XzE1MTQxXzIwMjNfRDM0RzZDUzE= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00015126/2023 e o código D34G6CS1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.